
Ringe Arkæologigruppe 

Interessen for vor kommunes hi-
storie er i de senere år øget støt. 
Ringe Museum har længe varetaget 
de lokale historiske pligter. Vi fik 
for godt to år siden Ringe lokal-
historiske forening og arkiv. Det 
var enkeltpersoner, der tog sig af 
det mere arkæologiske gennem 
mange år. 

For få år siden afholdt L.O.F. 
et kursus i arkæologi, ledet dyna-
misk af højskolelærer Erik Ander-
sen; begejstringen smittede, og de 
fleste deltagere fortsatte i en in-
teressegruppe efter kursets ophør. 
Ret tidligt kom vi i forbindelse 
med Fyns Stiftmuseum i Odense, 
som er vores områdes rådgiver og 
øverstbefalende. Stiftmuseet kan 
ikke overkomme alle de opgaver, 
som de teoretisk burde. Derfor vil 
det være ideelt, når vi i arkæologi-
gruppen kan optræde som Stift-
museets forlængede arm, hvis noget 
spændende dukker op af jorden. 
Fundne oldsager, grave, bopladser 
o.s.v. skal først og fremmest regi-
streres, beskrives og opmåles, så 
de kan indgå i Fyns Stiftmuseums 
videnskabelige arbejde. Gruppen  

er i dag løst opbygget uden fast 
bestyrelse og statutter, vi samles 
om opgaverne. Vores virke afrettes 
af småkurser i Stiftmuseets regi. 
Viser det sig nødvendigt senere 
med en fastere struktur i gruppen, 
må der selvfølgelig gøres noget ved 
det. 

Uhyre vigtigt for offentliggorel-
sen af fund er indberetninger fra 
folk. Hvad kan man huske, fra for 
vi brød vold på naturen med vores 
effektive maskiner, vores bygning 
af veje, huse, regulering af vandlob 
o.s.v. De ældre kan sikkert huske 
steder, hvor marken havde en 
»bule«, hvor ploven stødte på sten, 
som måske oven i købet havde et 
regelmæssigt forløb, f.eks. kant-
sten om en gravhøj. Om forskellige 
lokaliteter kan der måske fortæl-
les en »skrøne«, som kan have rod 
i noget fra fortiden. Kornmarken 
kan afsløre lange bølger, der måske 
er tidligere tiders agersystemer. Ved 
pløjningen, især ved dybere pløj-
ning, kan fremkomme brandpletter 
af sort jord, der er farvet for tu-
sinder af år siden. Hvor der har 
været ild, har der sikkert også 

5 



Fund fra Sdr. Højrup sogn 

været menneskelig aktivitet. Jorden 
kan også været rustfarvet, hvor 
der tidligere er udvundet jern, 
måske er der oven i købet jern-
slagger. 

Således kan nævnes stribevis af 
eksempler på »småting<, der af-
slører oldtidens folks gøremål. Så 
længe fundene bliver liggende i 
jorden, sker der sjældent noget 
med dem, det er blot vigtigt at 
stedfæste fundstedet. Sker der 
imidlertid en ændring i miljøet, 
f.eks. en dræning, så opbevarings-
forholdene ændres, kan mange old-
sager tage alvorlig skade, og så er 
vi (og museerne) meget interesseret 
i at iøjetage det fundne. 

Arkæologigruppens vigtigste op- 

gave er og vil altid være at regi-
strere fund, enten de er indberettet 
fra folk, eller vi selv har fundet 
dem ved afsøgning af et område. 
Regulære udgravninger iværksættes 
altid af museerne. Som det ses af 
det ovenstående, er arkæologigrup-
pen meget afhængig af folks vel-
villige indberetninger. Landmæn-
denes tilladelse til evt. afsøgning 
af en mark kan vi slet ikke und-
være; og det skal slås fast, at vi 
under ingen omstændigheder kan 
have interesse i at ødelægge af-
grøder m.m. i sagens hellige navn. 

Den i dagspressen meget om-
talte gasledning vil uden al tvivl 
afsløre mangt og meget, da den 
bliver gravet dybere ned i jorden, 
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end man nogen sinde har været 
med ploven. Vikingetiden er »in« 
for tiden; vi ved meget om vikin-
gernes gerninger, men ikke ret 
meget om hvor og hvordan de 
boede. Jernalderen er først rigtig 
begyndt at dukke op af den fynske 
jord i de senere år. Alligevel mang-
ler der fund for lange perioder; 

bopladser og al det andet, der føl-
ger af menneskelig aktivitet, må 
ligge gemt i jorden, vi skal blot 
finde det. Selv den øjensynligt ube-
tydelige lille ting, lidt keramik, kan 
være den »uden tue« der kan lukke 
nogle af de huller, der er i vor 
viden om oldtiden i Ringe kom-
mune. 

Povl Henningsen 
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